
1 

 

 

DELIBERAZIONE – PROG. N. 14/2013 

Approvata il dì 09/07/2013 

COPIA 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DEL  DISTRETTO DI PONENTE 

D.G.R. 22 dicembre 2008 n. 2342 

Consiglio di Amministrazione 

OGGETTO : AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO 

DECENTRATO INTEGRATIVO DI LAVORO PER L’ANNO 2012. 

 
 
 L’anno 2013, il giorno 9 luglio, alle ore 15,00, nell’apposita sala, si riunisce il Consiglio 
di Amministrazione di ASP AZALEA, per invito del legale rappresentante, nelle persone dei 
Signori: 
 

FRANCESCONI DOMENICO PRESIDENTE 

LUCCHINI ANTONIO VICEPRESIDENTE 

BRUNETTI GIOVANNA CONSIGLIERE 

DORDONI LORENZA CONSIGLIERE 

MAGISTRALI ANTONINO CONSIGLIERE 

 

All’appello, nessuno risulta assente. 

 

Assiste il segretario Mauro Pisani, che provvede alla stesura del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta e invita il 
Consiglio a deliberare in merito all’oggetto posto all’ordine del giorno. 
 
 
 



2 

 

 

OGGETTO : AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO 

DECENTRATO INTEGRATIVO DI LAVORO PER L’ANNO 2012. 

 

IL CONSIGLIO 

 

VISTA l’ipotesi di contratto decentrato integrativo per l’anno 2012, discussa tra le parti e sottoscritta 

nella riunione del 20 dicembre 2012; 

VISTA l’allegata relazione illustrativa tecnico-finanziaria del 2/7/2013 del Direttore, strutturata sulla 

base della Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n° 25 del 19/7/2012, tenendo conto altresì 

della Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica n° 7 

del 13/5/2010; 

VISTO l’art. 5 del C.C.N.L. 1/4/1999, come sostituito dall’art. 4 del C.C.N.L. 22/1/2004, relativo ai 

tempi e procedure per la stipulazione o il rinnovo del contratto collettivo decentrato integrativo, 

nonché il Titolo III del D. Lgs. 30/3/2001, n° 165; 

RICHIAMATO l’art. 24, comma 2, lett. f) dello Statuto, relativamente alla competenze del Consiglio in 

materia di accordi aziendali interni; 

ACCERTATA la copertura finanziaria degli oneri previsti; 

all’unanimità dei voti, resi nei modi di legge, 

DELIBERA 

1. la presa d’atto della relazione illustrativa tecnico-finanziaria predisposta dal Direttore, con 

allegato il testo dell’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo per l’anno 2012, che si 

allegano al presente atto quale parte integrante (allegato 1); 

2. l’autorizzazione al Direttore, quale presidente della delegazione trattante, alla sottoscrizione del 

contratto decentrato; 

3. la trasmissione di copia del presente provvedimento all’ARAN, alle OO.SS. e alla R.S.U. 

====================================== 

Di che si è redatto il presente verbale che, dopo lettura e conferma, è debitamente 

sottoscritto. 

 

Il Segretario 

(F.to Mauro Pisani) 

Il Presidente 

(F.to Domenico Francesconi) 



3 

 

 

 

CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO ANNO 2012 

 

Sottoscritto in data 20/12/2012 (1) 

 

 

Per l’Amministrazione Per le OO.SS. Per la R.S.U. 

 

F.to Cazzola-Giacosini-Pisani 

 

…………………………………………………. 

 

…………………………………………………. 

 

 

F.to Bonetti FP CGIL-Rizzi UIL FPL-

Canepari CISL FP 

 

…………………………………………………. 

 

…………………………………………………. 

 

 

F.to Mazzotta-Casale 

………………………………………………… 

…………………………………………………. 

………………………………………………… 

…………………………………………………. 

………………………………………………… 

…………………………………………………. 

………………………………………………… 

 

Art. 1 

VALIDITA’ DEL CONTRATTO 

 

Il presente Contratto decentrato, composto di quattro articoli, ha validità per l’anno 2012. 

Le disposizioni degli accordi decentrati degli anni precedenti continueranno a essere applicati anche 

per l’anno 2012, se non disciplinate diversamente e non in contrasto con il presente contratto. 

 

_____________________________________________ 

(1) Il contratto viene sottoscritto dalla parte pubblica prima dell’espletamento del controllo e dell’acquisizione 

dell’autorizzazione ex art. 5, comma 3, CCNL 1/4/1999. 



4 

 

 

 

ART. 2 

RISORSE FINANZIARIE ANNO 2012 

 

Fanno parte integrante del presente contratto: 

1) il prospetto di costituzione delle RISORSE DECENTRATE 2012 (ALLEGATO 1-A); 

2) il prospetto di DESTINAZIONE DELLE RISORSE DECENTRATE (ALLEGATO 1-B); 

3) il prospetto di CALCOLO DELLA RIDUZIONE DEL FONDO 2012 ex D.L. n° 78/2010 (ALLEGATO 1-C). 

Le parti prendono atto che il Fondo per il trattamento economico accessorio per l’anno 2012 

ammonta complessivamente a: 

RIEPILOGO TOTALE 

Totale risorse stabili 566.418,84 

Totale risorse variabili 0,00 

Riduzione ex art. 9 c. 2-bis DL 78/2010 e L 122/2010 (stabili e variabili) -82.787,40 

Fondo 2012 per lavoro straordinario 8.095,01 

TOTALE RISORSE 2012 491.726,45 

 

 

ART. 3 

COMPENSI INCENTIVANTI LA PRODUTTIVITA’ 

 

La produttività collettiva relativa all’anno 2012 verrà liquidata sulla base di meccanismi di valutazione 

simili per entrambe le sedi e l’utilizzo di un’unica scheda di valutazione individuale, con le modalità e 

i parametri già individuati nel contratto decentrato integrativo 2011. 

 



5 

 

 

ART. 4 

INDENNITA’ VARIE EX ART. 17 CCNL 1/4/1999 

 

L’indennità professionale riconosciuta agli infermieri dal 1° gennaio 2013 viene unificata, per 

entrambe le sedi, a euro 190,00 mensili. 

La tabella di cui all’art. 4 del contratto decentrato del 2010 viene pertanto sostituita dalla seguente: 

 

Profilo Tipologia Ind. ASP 
RAA c. 2 lett. f) - specif.resp. Fino a €  1.200,00 annui, per il permanere delle 

condizioni legate all’attività lavorativa. 

RAI; Coord. CRA; Resp. 
Hospice; Op. spec. 

c. 2 lett. f) - specif.resp. Fino a €  2.500,00 annui, per il permanere delle 
condizioni legate all’attività lavorativa 

Pers. Amm.vo c. 2 lett. f) - specif.resp. Fino a €  1.600,00 annui, per il permanere delle 
condizioni legate all’attività lavorativa e agli 
incarichi formalmente ricevuti. 

Pers. Amm.vo c. 2 lett. d) – maneggio valori €  1,5494 giornaliero, per i giorni di effettiva 
attività lavorativa. 

Infermieri Salario di profess. / Ind.tec.prof.le € 2.280,00 annui. 

OSS – SAD Ind.disagio €  0,95242 orarie per l’effettiva attività lavorativa 
prestata. 

Resp.manut.; Fattorini; 
Lavanderia; Pers.cucina; 

Ind.rischio €  30,00 mensili. 

Tutti i dipendenti Pronta disponibilità €  30,00 (1^ giornata) senza vincolo delle 24 ore 
per la chiamata e con le regole vigenti nei diversi 
reparti per l’individuazione dei lavoratori da 
chiamare nelle situazioni di emergenza. 

 

Tutte le indennità spettano per dodici mensilità e per il permanere delle condizioni legate all’attività 

lavorativa prestata, in proporzione alla stessa. 

 

 

ART. 5 

LAVORO NOTTURNO 

 

Fatte salve le disposizioni di legge e di CCNL, il periodo sul quale calcolare la media per la durata 

massima del lavoro notturno viene calcolato su base trimestrale, dal primo all’ultimo giorno del 

trimestre. 

Il turno viene considerato come effettato nella giornata lavorativa smontante. 



6 

 

 

ASP AZALEA - Castel San Giovanni (PC) 
   RISORSE DECENTRATE EX ART. 31 CCNL 22/1/2004 - ANNO 2012 

    

   
ALLEGATO 1-A 

    

 
    Totale 

    CCNL 1/4/1999 
   Art. 14 c. 4 (riduzione 3% straordinario) 
  

250,36 

Art. 15 c. 1 lett. a (risorse art. 31 CCNL 95/96) 
  

425.139,95 

Art. 15 c. 1 lett b (risorse aggiuntive CCNL 95/96) 
  

12.221,84 

Art. 15 c. 1 lett c (risparmio di gestione CCNL 95/96) 
  

0,00 

Art. 15 c. 1 lett g (risorse ex LED) 
  

31.208,54 

Art. 15 c. 1 lett. h (indennità ex 8^ q.f.) 
  

2.324,06 

Art. 15 c. 1 lett j (0,52% monte salari 1997) 
  

15.177,83 

Art. 15 c. 1 lett l (personale trasferito per delega 
funzioni) 

  
0,00 

    CCNL 5/10/2001 
   Art. 4 c. 1 (1,1% monte salari 1999) 
  

32.115,66 

Art. 4 c. 2 ( recupero RIA e ad personam) 
  

11.337,02 

    CCNL 22/01/2004 
   Art. 32 c. 1 (0,62% monte salari 2001) 
  

20.860,43 

Art. 32 c. 2 e 6 (0,50% monte salari 2001) 
  

9.053,98 

Art. 32 c. 7 (ulteriore incremento 0,2% per 
finanziamento alte professionalità) 

  
6.729,17 

Ind.comparto assunti su posti vacanti 2002-2003 
(relaz.ARAN CCNL 22/1/2004) 

  
0,00 

    CCNL 9/5/2006 
  

0,00 

    CCNL 11/4/2008 
  

0,00 

    CCNL 1/4/1999 
  

0,00 

    CCNL 31/7/2009 
  

0,00 

    TOTALE 
  

566.418,84 

    Riduzione ex art. 9 c. 2-bis DL 78/2010 e L 122/2010 
(14,80% su 2010) 

  
-82.787,40 



7 

 

    TOTALE RISORSE STABILI 
  

483.631,44 

    

    RISORSE VARIABILI (Art. 31 c. 3 CCNL 22/1/2004) 
   

    Art. 15, c. 2 CCNL 1/4/1999 (incremento max fino 
1,2% monte salari 1997 escl. Dirigenza - ove nel 
bilancio sussista capacità di spesa) 

  
0,00 

    Riduzione ex art. 9 c. 2-bis DL 78/2010 e L 122/2010 
(14,00% su 2010) 

  
0,00 

    TOTALE RISORSE VARIABILI 
  

0,00 

    Risorse 2012 per lavoro straordinario 
  

8.095,01 

    TOTALE FONDO 2012     491.726,45 
 



8 

 

 

ASP AZALEA - Castel San Giovanni (PC) 
   DESTINAZIONE RISORSE DECENTRATE EX ART. 31 CCNL 22/1/2004 - ANNO 2012 

    

 
ALLEGATO 1-B 

  

    

    Risorse stabili 483.631,44 
  Risorse variabili 0,00 
  Lavoro straordinario 8.095,01 
  

    TOTALE 491.726,45 
  

    Art. 17 CCNL 1/4/1999 
   lett. a - (incentivazione produttività e 

miglioramento servizi) 
   lett. b - progressioni economiche nella categoria 64.045,00   

 lett. c - retribuzione posizione e risultato 69.773,00   
 lett. d - ind.turno, rischio, reperibilità, valori 184.340,00   
 lett. f - ind.specif.responsabilità cat. B-C 15.121,00   
 lett. g - specifiche disp.di legge 0,00   
 lett. h - CCIAA 0,00   
 lett. i - Comuni 0,00   
 

    Lavoro straordinario 8.095,01   
 Indennità infermieristica 23.093,00   
 Indennità comparto fondo 42.877,00   
 

    Totale (ripartito) 399.249,00 
  

    Rimanente (produttività collettiva) 84.382,44 
   



9 

 

 

ASP AZALEA - Castel San Giovanni (PC) 
  CALCOLO RIDUZIONE FONDO 2012 
  

 
ALLEGATO 1-C 

 

   (Circolare Ministero Economia n° 12 del 15/4/2011) 
 

   La riduzione, sulla base dell'art. 9 del D.L. n° 78/2010, 
 conv. in legge n° 122/2010), vale per il triennio 2011-2013 
 

   

   Personale (non dirigente) in servizio al 1.1.2010 (TI e 
TD) 125,00 

 Personale (non dirigente) in servizio al 31.12.2010 (TI e 
TD) 125,00 

 Media 125,00 
 

   Personale (non dirigente) in servizio al 1.1.2011 (TI e 
TD) 124,00 

 

   Personale cessato nel 2011 
  A.C. 31/03/11 1 

C.B. 31/08/11 2 

C.N. 11/09/11 3 

F.M. 31/08/11 4 

M.E. 31/08/11 5 

M.D. 31/08/11 6 

N.C. 31/08/11 7 

R.A. 01/01/12 
 S.M. 31/08/11 8 

T.E. 31/08/11 9 

Z.M. 31/08/11 10 

B.E. 01/01/12 
 Personale (non dirigente) in servizio al 31.12.2011 (TI e 

TD) 114,00 
 Media 2011 119,00 
 

   R.A. e B.E. cessate dal 1.1.2012 
  

   Personale (non dirigente) in servizio al 31.12.2012 (TI 
e TD) 112,00 

 

   Dimissioni 2012 (al 7/112012) 
  



10 

 

R.A. 01/01/12 1 

C.G. 01/06/12 2 

L.P. 01/06/12 3 

S.S. 01/06/12 4 

A.A. 01/09/12 5 

C.D. 01/09/12 6 

C.R. 01/10/12 7 

G.MC. 01/10/12 8 

O.MG. 01/10/12 9 

C.M. 25/10/12 10 

S.D. 01/12/12 11 

   PREVISIONE PERSONALE AL 31.12.2012 101,00 
 

   Media 2012 106,50 
 Differenza 2010-2012 18,50 
 PERCENTUALE VARIAZIONE 14,80% 
 

   

   PERCENTUALE VARIAZIONE (paragrafo 3 Circolare) 14,80% 
 

   Differenza 2010-2011 6,00 
 % 4,80% 
  

 

 

 

 



11 

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Castel San Giovanni, lì 09/07/2013 
 

       
        IL SEGRETARIO 
 

 

 

 


